
専門職大学院についてのアンケート調査　（平成30年12月実施）

（アンケート対象：平成30年度国際地域学部２，３年次生124人，うち回答数111人）
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１ このような専門職大学院への進学についてどう考えますか。

（１）選択肢の一つとして考えたい

（２）いったん就職した後に、改めて社会人としての入学を希望する

（３）希望しない

（４）わからない
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２ もし、この専門職大学院で学ぶとすれば、どのような力量や知識を身につけることを望みますか。

以下の選択肢から選んで回答してください（3つ以内）。
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16

41
45

5

2

３ この大学院の授業は，社会人が働きながら通えるように，基本的に平日の夜間，土曜，

休業期間中に行われますが，あなたはどのようなライフスタイルを想定しますか。

（０）無回答

（１）日中は、学部の未履修科目を履修したり、他の学校等に

通ったりするなど、自学に努める
（２）日中は、アルバイトなど時間的に融通の利く職に就く

（３）大学院と就職を両立できるような就職先を探す

（４）その他

（複数回答）（１），（２）

（１）様々な国・地域における社会・経済の事情を理解する

（２）事業を運営していくうえで必要なマネジメントに関わる知識を得る

（３）事業の企画に必要な発想力・デザイン能力を身につける

（４）海外で事業活動を展開する際に必要な知識、および交渉力・行動力を

身につける

（５）国内および国外におけるマーケットの開拓に必要な知識を身につける

（６）移民問題やインバウンド対策、少子高齢化などこれから地域にとって

政策的に必要となる課題に関する知識を得る

（７）日常的に外国人や外国企業などとの取引や交渉をスムーズに行う力を

身につける

（８）高度な英語能力、ビジネスを含む実用的な英語能力を身につける

（９）その他

（単位：人）

（単位：人）

（単位：人）
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（ 白 紙 ペ ー ジ ） 
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専⾨職⼤学院に関するアンケート調査 

 現在、福井⼤学国際地域学部では、地域の企業や⾃治体等がグローバル化に対応した事
業戦略を構築する際に必要となる⼈材を養成することを⽬標とする専⾨職⼤学院（現役の
社会⼈とともに、事業活動に関する実務や実務に必要となる学問分野を実践的に学ぶ修⼠
課程（学位は専⾨修⼠））を、2020 年度 4 ⽉の設⽴予定で構想中です。 
 具体的には、在学する 2 年間の間に、 
①経営戦略やマーケティング、ファイナンス・会計などのグローバルな事業活動に必要な

分野や、国際関係や海外事情、および地域の活性化や観光などに関する分野の実践的な
課題に即した学習に取り組みます。 

②語学⼒を含む交渉能⼒や事業企画能⼒の育成をはかります。 
③企業・県等の海外事業所で短期（10 ⽇程度）、および⻑期（1 か⽉）の業務体験や現地で

のヒアリング調査などを⾏う実地研修に取り組みます。さらに、ＪＩＣＡ，ユネスコで
の海外研修も可能としています。（開講予定科⽬は、裏⾯の【参考】をご覧ください。） 
授業は、①については主に⼟曜⽇の午前・午後、および休業期間中の集中で、また②に

ついては平⽇の夜間に開講されます。 
 また、費⽤は、所定の学費（⼊学⾦と授業料）に加えて③の実地研修時の旅費その他の
経費となります（旅費その他の経費に対する⼀部⽀援は別途検討中です）。 
  
 この専⾨職⼤学院は社会⼈（企業の従業員や⾃治体職員等）を主たる対象として設置さ
れるので、学部からの進学者の募集は若⼲名となる⾒通しですが、事業活動に関連した知
識を実践的に学ぶとともに、実務に詳しい社会⼈と共に議論しながら学ぶ場ですので、グ
ローバルに活躍するための⼒量やマネジメントに必要な知識を⼗分につけてから社会に出
たいという学⽣に適した進路です。 
 正式に設置が決まるのは、順調に⾏けば来年度の夏以降になりますが、このような⼤学
院が設置されることについて、あなたのお考えを伺います。当てはまる数字に○をつけて
ください。  
 
1. このような専⾨職⼤学院への進学についてどう考えますか。 

 
①選択肢の⼀つとして考えたい 

 
③いったん就職した後に、改めて社会⼈としての⼊学を希望する 

 
④希望しない       ⑤わからない 

 
                                （裏⾯に続く） 
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2. もし、この専⾨職⼤学院で学ぶとすれば、どのような⼒量や知識を⾝につけることを望

みますか。以下の選択肢から選んで回答してください（3 つ以内）。 
 
①様々な国・地域における社会・経済の事情を理解する 
②事業を運営していくうえで必要なマネジメントに関わる知識を得る 
③事業の企画に必要な発想⼒・デザイン能⼒を⾝につける 
④海外で事業活動を展開する際に必要な知識、および交渉⼒・⾏動⼒を⾝につける 
⑤国内および国外におけるマーケットの開拓に必要な知識を⾝につける 
⑥移⺠問題やインバウンド対策、少⼦⾼齢化などこれから地域にとって政策的に必要と 

なる課題に関する知識を得る 
⑦⽇常的に外国⼈や外国企業などとの取引や交渉をスムーズに⾏う⼒を⾝につける 
⑧⾼度な英語能⼒、ビジネスを含む実⽤的な英語能⼒を⾝につける 
⑨その他 
（                                     ） 

 
3. この⼤学院の授業は，社会⼈が働きながら通えるように，基本的に平⽇の夜間，⼟曜， 

休業期間中に⾏われますが，あなたはどのようなライフスタイルを想定しますか。 
 
①⽇中は、学部の未履修科⽬を履修したり、他の学校等に通ったりするなど、⾃学に

努める 
②⽇中は、アルバイトなど時間的に融通の利く職に就く 
③⼤学院と就職を両⽴できるような就職先を探す 
④その他  

  （                                     ） 
 

以上です。ありがとうございました。 
  

【参考】専⾨職⼤学院で開講予定の授業科⽬（変更あり） 
 

 海外事情研究Ⅰ・Ⅱ、国際関係論、国際交渉研究、経営戦略論、マーケティング論、 
データ分析⼿法、事業デザイン論、ビジネス交渉とリーダーシップ、 
企業財務・会計・データ分析、国際ビジネスと法・リスク管理、観光マネジメント論、
まちづくりマネジメント論、地域経済研究、移⺠問題、 
英語（Communication、Reading/Writing、Intercultural Communication、Professional 

Speechcraft、Professional Text Analysis、Advanced Writing）、 
中国語（基礎・コミュニケーション・実⽤） 
新事業創造ワークショップ、海外実地研修 A・B・C、最終報告 
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第10次福井県職業能力開発計画H29.３　福井県



2

2
,5
0
0

3
,1
0
0

8
0
0

9
0
0

2
,1
0
0

1
,9
0
0

1
0
0

1

36
 

36
 

27
 

25
 

25
 

4
0

3
0

2
0

1
0 0

26
20

3
0

25
0
0

76
5

1

1
,2
0
0

3
0
0

3

8

2

1

9 3 7

1
,5
0
0

1
,0
0
0

2
,7
0
0

1

- 36 -

tamamura
テキストボックス
自立と分散で日本を変えるふるさと知事ネットワーク　第11回会合H30.1.22　【福井県】
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